Postula a parte recorrente a restituição do valor pago referente às arras confirmatórias, 
bem como a condenação da recorrida ao pagamento de indenização por danos morais. 

3. O juízo sentenciante julgou improcedente o pleito inicial vislumbrando inexistir 
abusividade na retenção de 10% sobre o valor do contrato, qual seja, R$ 14.500,00 
(quatorze mil e quinhentos reais), posto tratar-se de arras penitenciais, bem como em 
vista à desistência voluntária da parte autora. 4. A presente demanda decorre de um 
instrumento particular de compromisso de compra e venda de automóvel usado, qual 
seja xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, ano xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, placa: 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, com valor estipulado em R$ 145.000,00 (cento e quarenta e 
cinco mil reais) entre a parte recorrente e a parte recorrida, firmado em 18/02/2015. 
Conforme consta do contrato, foi dado em pagamento, a importância de R$ 14.500,00 
(quatorze mil e quinhentos reais) a título de arras, que constituem garantia ao negócio 
jurídico e início de pagamento. 5. Insta salientar, por oportuno, que arras tratam-se de 
uma disposição convencional pela qual uma das partes entrega determinado bem ou 
valor em garantia da obrigação pactuada, ou, na hipótese de descumprimento, assegura

[...]

recorrente e dou-lhe parcial provimento, condenando a recorrida a restituição dos 
valores pagos pela parte recorrente, devendo ser retida a importância de 10% (dez por 
cento) sobre o valor pago a título de arras confirmatórias (R$ 1.450,00), perfazendo o 
total de R$ 13.050,00 (treze mil e cinquenta reais), que deverá ser corrigido 
monetariamente pelo INPC a partir do seu desembolso, qual seja 19/02/2015, com 
incidência de juros de mora de 1% (um por cento) ao mês, a partir da data da citação 
válida. 12. Nos termos do art. 55 da Lei 9.099/95, fica a parte recorrente dispensada do